
 

COMUNE DI PALERMO 
Area Suap, Sviluppo Economico, Mercati e 

Lavoro 

“Ufficio Suap, Commercio e Supporto Tecnico” 
U.O SOMMINISTRAZIONE -ARTIGIANATO E COMMERCIO SU AREA 

PUBBLICA 

Via Ugo La Malfa, 34 - 90146 Palermo 

           T.091 7404627 T.091 7404631 

      e-mail: ufficiosuapcommercioesupportotecnico@comune.palermo.it –  

                      pec: suapfacile@cert.comune.palermo.it 

   

 
 

 

 
ORDINANZA N. ……………. DEL …………………… 

 

OGGETTO: Adozione misure di sicurezza in occasione del “400° Festino di Santa Rosalia”. 

Palermo 14/15 luglio 2024. 

 

                                                           

 

                                                    Il DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 

che con nota del 02/07/2024 prot. n. 3730/Cat.A.4/Gab.2024 (Allegato “A”), la  S.E. il Questore di 

Palermo, in occasione del “ 400° Festino di Santa Rosalia” che si svolgerà nei giorni 14/15 

luglio 2024 , ha chiesto che, “ con  la prevista partecipazione di numerosissimo pubblico, in 

considerazione  delle potenziali criticità che potrebbero amplificarsi con l’uso di sostanze alcoliche 

o con il distorto utilizzo di contenitori in vetro, alluminio e plastica”, sia valutata l’opportunità di 

disporre con apposita Ordinanza Sindacale ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 267/2000:   

- Il divieto di commercializzare bevande superalcoliche e la vendita di 

bevande, commercializzate in contenitori di vetro e di alluminio o 

plastica, solo dopo che le stesse siano state versate in bicchieri di carta. 

Tale divieto deve interessare tutti gli esercenti pubblici, sia stanziali che ambulanti, che 

operano nei sottoelencati siti, a partire dalle ore 08.00 di giorno 14 luglio 2024 alle ore 06.00 di 

giorno 15 luglio 2024: 

- Intero tratto di Corso Vittorio Emanuele nonché le zone limitrofe; 

- Piazza Marina; 

- Via Cala; 

- Foro Umberto I; 

- Zona Piazza Kalsa; 

- Via Lincoln; 

124/OS   10/07/2024



- Zona Stazione Centrale (Piazza Giulio Cesare); 

- Piazza S. Erasmo; 

- Piazza Fonderia; 

- Piazza Caracciolo e zone limitrofe; 

- Piazza Sant’Anna e zone limitrofe; 

- Via Maqueda e zone limitrofe. 

E’, altresì, vietata nei suddetti siti l’attività di commercio al dettaglio e somministrazione di 

alimenti e bevande  per mezzo di distributori automatici. 

Sempre nei siti su citati è vietato l’ingresso dei seguenti oggetti: 

- Valigie e trolley; 

- Bombolette spray di qualsiasi genere; 

- Trombette da stadio; 

- Armi, armi giocattolo munite di tappo rosso, materiale esplosivo, artifizi 

pirotecnici, fumogeni, razzi di segnalazione, pietre, coltelli o altri oggetti 

da punta o taglio e catene; 

- Bevande superalcoliche, bottiglie di vetro o lattine di alluminio; 

- Sostanze stupefacenti, veleni, sostanze nocive, materiale infiammabile; 

- Bastoni per selfie e treppiedi; 

- Aste e ombrelli muniti di punta; 

- Strumenti musicali, penne e puntatori laser; 

- Droni e aeroplani telecomandati; 

- Biciclette, skateboard, pattini, overboard e caschi; 

- Tende e sacchi a pelo; 

- Spray antiaggressione; 

- Tutti gli altri oggetti atti a offendere. 

Si rende necessario il posizionamento di appositi carrellati, nelle suddette aree, per il 

conferimento di eventuali bottiglie e lattine, portate al seguito dalla popolazione cittadina che 

in massa parteciperà all’evento. 

Tale servizio deve essere integrato con l’ausilio di altri veicoli della RAP, il cui personale deve 

provvedere, ripetutamente, allo svuotamento dei predetti carrellati. 

Al termine dell’evento è opportuno provvedere ad un apposito servizio di ripulitura delle 

strade. 



I titolari degli esercizi commerciali presenti in via Maqueda e Corso Vittorio Emanuele 

devono provvedere allo svuotamento dei carrellati di propria pertinenza ed al ritiro degli 

stessi all’interno delle loro attività al fine di evitare che, durante lo svolgimento dell’evento, i 

medesimi contenitori possano costituire ricettacolo di rifiuti pericolosi per l’incolumità 

individuale. 

Nelle predette aree, infine, per le giornate del 13, 14 e 15 luglio pp.vv., non devono essere 

rilasciate autorizzazioni di occupazione suolo pubblico per l’installazione di attività ambulanti 

di somministrazione di alimenti e bevande.  

Considerato che la superiore misura è destinata alla tutela della sicurezza e dell'Ordine 

Pubblico; 

        Conclusa l’attività istruttoria tecnica, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, tutto quanto 

sopra si rappresenta affinché il Sindaco, valuti l’adozione di un’Ordinanza destinata all’attuazione 

delle misure proposte da S.E. il Questore di Palermo nell’ambito dell’allegata nota del 02/07/2024 

prot. n. 3730/Cat.A.4/Gab.2024 (Allegato “A”).                                                                                                                 

                                                                                                                            

                                                     

                                                      Il Dirigente dell’Ufficio Suap, Commercio e Supporto Tecnico                                               

                                                                                            D.ssa Rosa Vicari                                                                       

                                                                                                                           

                                         

L’Assessore alle Attività Produttive condivide la superiore proposta.                                                                                                            

                                                                                                                         L’Assessore   

                                                    Dott. Giuliano Forzinetti 

 

IL SINDACO 

 

Vista la superiore Relazione istruttoria; 

Ritenuto necessario intervenire con ordinanza ai fini dell’adozione delle misure richieste dal S.E. il 

Questore nell’allegata nota del 02/07/2024 prot. n. 3730/Cat.A.4/Gab.2024 (Allegato “A”), con la 

quale chiede che “ per la prevista partecipazione di numerosissimo pubblico, in considerazione  

delle potenziali criticità che potrebbero amplificarsi con l’uso di sostanze alcoliche o con il distorto 

utilizzo di contenitori in vetro, alluminio e plastica”.                                                      

                                                             

                                                                            ORDINA 

 

In occasione del “ 400° Festino di Santa Rosalia” che si svolgerà nei giorni 14/15 luglio 2024:  



- Il divieto di commercializzare bevande superalcoliche e la vendita di 

bevande, commercializzate in contenitori di vetro e di alluminio o 

plastica, solo dopo che le stesse siano state versate in bicchieri di carta. 

Tale divieto deve interessare tutti gli esercenti pubblici, sia stanziali che ambulanti, che 

operano nei sottoelencati siti, a partire dalle ore 08.00 di giorno 14 luglio 2024 alle ore 06.00 di 

giorno 15 luglio 2024: 

- Intero tratto di Corso Vittorio Emanuele nonché le zone limitrofe; 

- Piazza Marina; 

- Via Cala; 

- Foro Umberto I; 

- Zona Piazza Kalsa; 

- Via Lincoln; 

- Zona Stazione Centrale (Piazza Giulio Cesare); 

- Piazza S. Erasmo; 

- Piazza Fonderia; 

- Piazza Caracciolo e zone limitrofe; 

- Piazza Sant’Anna e zone limitrofe; 

- Via Maqueda e zone limitrofe. 

E’, altresì, vietata nei suddetti siti l’attività di commercio al dettaglio e somministrazione di 

alimenti e bevande  per mezzo di distributori automatici. 

Sempre nei siti su citati è vietato l’ingresso dei seguenti oggetti: 

- Valigie e trolley; 

- Bombolette spray di qualsiasi genere; 

- Trombette da stadio; 

- Armi, armi giocattolo munite di tappo rosso, materiale esplosivo, artifizi 

pirotecnici, fumogeni, razzi di segnalazione, pietre, coltelli o altri oggetti 

da punta o taglio e catene; 

- Bevande superalcoliche, bottiglie di vetro o lattine di alluminio; 

- Sostanze stupefacenti, veleni, sostanze nocive, materiale infiammabile; 

- Bastoni per selfie e treppiedi; 

- Aste e ombrelli muniti di punta; 

- Strumenti musicali, penne e puntatori laser; 



- Droni e aeroplani telecomandati; 

- Biciclette, skateboard, pattini, overboard e caschi; 

- Tende e sacchi a pelo; 

- Spray antiaggressione; 

- Tutti gli altri oggetti atti a offendere. 

Si rende necessario il posizionamento di appositi carrellati, nelle suddette aree, per il 

conferimento di eventuali bottiglie e lattine, portate al seguito dalla popolazione cittadina che 

in massa parteciperà all’evento. 

Tale servizio deve essere integrato con l’ausilio di altri veicoli della RAP, il cui personale deve 

provvedere, ripetutamente, allo svuotamento dei predetti carrellati. 

Al termine dell’evento è opportuno provvedere ad un apposito servizio di ripulitura delle 

strade. 

I titolari degli esercizi commerciali presenti in via Maqueda e Corso Vittorio Emanuele 

devono provvedere allo svuotamento dei carrellati di propria pertinenza ed al ritiro degli 

stessi all’interno delle loro attività al fine di evitare che, durante lo svolgimento dell’evento, i 

medesimi contenitori possano costituire ricettacolo di rifiuti pericolosi per l’incolumità 

individuale. 

Nelle predette aree, infine, per le giornate del 13, 14 e 15 luglio pp.vv., non devono essere 

rilasciate autorizzazioni di occupazione suolo pubblico per l’installazione di attività ambulanti 

di somministrazione di alimenti e bevande.  

Fatta salva l’applicazione delle norme preordinate al contrasto di illeciti penali ed 

amministrativi, che alla violazione delle disposizioni della presente Ordinanza sia applicata, 

oltre alle sanzioni previste dalla specifica normativa, la sanzione amministrativa del 

pagamento di una somma da euro 25,00 a euro 500,00 per ogni violazione accertata ai sensi di 

quanto normato dall’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000.                                                       

                                                         

                                                        DISPONE 

 

1- Alla RAP di predisporre appositi contenitori di smaltimento presidiati da specifico 

personale, nell’area interessata dall’evento. 

2 - La notifica del presente provvedimento, che non comporta l’assunzione di alcun onere 

finanziario a carico del bilancio comunale, per le relative competenze, al Sig. Prefetto della 

Provincia di Palermo, alla Questura di Palermo, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, 

al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale di Palermo e al Comando 

della Polizia Municipale di Palermo; 



3 - Che dell’esecuzione della presente ordinanza siano incaricati tutti gli Organi di Polizia 

dello Stato ed il Comando della Polizia Municipale, quest’ultimo provvederà alla ratifica.                                                                                                           

 

                                                                                                             

 

 

                                                                                                             IL SINDACO                                                                                              

                                                                                                       Prof. Roberto Lagalla 


		2024-07-10T10:54:58+0000
	Rosa Vicari


		2024-07-10T11:49:18+0000
	Giuliano Forzinetti


		2024-07-10T15:41:21+0000
	Roberto Lagalla




